
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0486 – Páginas 01 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 
 SUMÁRIO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-005/2020-CPL 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200246 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200247 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200232

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-005/2020-CPL 
TOMADA DE PREÇOS Nº TP005/2020-CPL Processo: 00000046/2020. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma de 4 (quatro) 
postos de Saúde no Município de Arame – MA. CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. Resultado: Homologado à empresa R R 7 CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA;  C.N.P.J. nº 21.643.662/0001-50 Valor: R$ 
60.260,,22 (sessenta mil, duzentos e sessenta reais e vinte e dois centavos) e S 
DE OLIVEIRA CHAVES – ME; CNPJ n° 05.757.618/0001-14 Valor: R$ 61.644,08 
(sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e oito centavos)  
Homologante: Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário 
Municipal de Saúde – SEMUS. Data: 03/08/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200246 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200246. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do Fundo Municipal de Saúde – FMS e a empresa R R 7 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de reforma de 4 (quatro) postos de saúde do 
Município de Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo 
licitatório modalidade Tomada de Preços Nº TP-005/2020-CPL e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 60.260,22 (sessenta mil, duzentos e sessenta reais 
e vinte e dois centavos). VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 
1801.103010119.2.070 Manut. do Fundo Municipal de Saúde , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.16. SIGNATÁRIOS: Sr DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – 
Secretário Municipal de Saúde – SEMUS, pela Contratante, a Sr. Rizomar Diniz 
Rego - Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 31 de Agosto de 
2020. Arame (MA). Sr DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário 
Municipal de Saúde – SEMUS. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200247 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200247. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do Fundo Municipal de Saúde – FMS e a empresa S. DE OLIVEIRA 
CHAVES-ME. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
reforma de 4 (quatro) postos de saúde do Município de Arame - MA. Conforme 
especificações contidas no processo licitatório modalidade Tomada de Preços 
Nº TP-005/2020-CPL e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, 
Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 61.644,08 (sessenta 
e um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e oito centavos). VIGÊNCIA: 07 
de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2020 Atividade 1801.103010119.2.070 Manut. do Fundo Municipal de 
Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16. SIGNATÁRIOS: Sr DOMINGOS VINICIUS DE 
ARAUJO SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – SEMUS, pela Contratante, 
a Sr. Silvanio de Oliveira Chaves - Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 31 de Agosto de 2020. Arame (MA). Sr DOMINGOS VINICIUS DE 
ARAUJO SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – SEMUS. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200232 
1º Termo Aditivo ao Contrato referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020 
- FMS, Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e DIMENSÃO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELLI – ME REFERÊNCIA: Processo Nº 00000052/2020 DL Nº 
013/2020 - FMS; Fundamentação: Art. 65, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, O Município de Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ nº 10.509.059/000163, sediada na Av. Ulisses 
Guimarães, s/n, Centro. CEP: 65.945-000 – Arame/MA, através da Secretaria de 
Saúde - SEMUS,  neste ato representado por seu Secretário Municipal Saúde - 
SEMUS, Senhor DOMIGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS, CPF nº 124.499.463-
49, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa e DIMENSÃO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº 02.956.130/0001-28, estabelecida na Avenida 
Industrial Gil Martins, nº 1203, PIO XII, Teresina – PI, representada por RICARDO 
DUARTE FREITAS, CPF nº 024.166.453-58, doravante denominada 
CONTRATADA.ESPÉCIE OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
de teste imunocromatográfico rápido para determinação qualitativa de 
anticorpos IGM e IGG para vírus COVID-19 em  amostra de sangue total, soro 
ou plasma. Conforme a Lei 13.979, de 06 de Fevereiro de 2020 e Conforme 
Decreto Estadual nº 35.672, DE 19 DE MARÇO DE 2020. Supressão Contratual 
de Forma Amigável. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27.07.2020. O 
presente termo aditivo objetiva a alteração contratual no Valor de R$ 
105.000,00 (cento e cinco mil reais), passando o contrato a ter o valor total de 
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). SIGNATÁRIOS: DOMIGOS VINICIUS DE 
ARAUJO SANTOS, CPF nº 124.499.463-49, Secretario Municipal de Saúde e 
RICARDO DUARTE FREITAS, CPF nº 024.166.453-58 Representante, pela 
Contratada. DATA DE ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - 28 de 
Agosto de 2020 – JOSÉ MICHAEL BARROS DE PAIVA – PRESIDENTE DE CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verifique a autenticidade


		2020-09-03T16:16:47-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




